
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze statistiche 

  

Determina a Contrarre e di Aggiudicazione – ODA MePA  
N. 34/2023 del 22/05/2023 
 
Oggetto: Acquisto n. 02 Toner Originali HP per le esigenze di ricerca della Prof.ssa G. Rotundo a 
valere sul progetto Ricerca Ateneo 2019 di cui è responsabile la Prof.ssa Susanna Levantesi.  
 
Codice CIG Z613B42E52 
Codice CUP B84I19004930001  
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 e n. 311 del 
27.10.2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13.01.16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 149 del 26 aprile 2022 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 110 del 10 maggio 2022; 

VISTO il d.lgs. 163/2006, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, commi 
1, 2 lett. a), 6-ter e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

VISTO l’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120 vigente dal 14.09.2020 e recante: «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale» ed in particolare al Titolo I "Semplificazioni in 
materia di contratti pubblici ed edilizia" - Capo I Semplificazioni in materia di contratti 
pubblici e modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 

VISTA la circolare di Ateneo del 26.07.2017 n. 0060165 con la quale sono stati predisposti 
format di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei centri di Spesa;  

VISTA la circolare n. 71217 del 18.09.2017, con la quale l’Ateneo, sulla base delle indicazioni 
fornite con la circolare del 26.07.2017, ha fornito istruzioni operative per la nomina 
del Responsabile Unico di Procedimento; 

VISTA la circolare n. 12859 del 13.02.2018, con la quale l’Ateneo, in relazione alle 
disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 03, ha fornito informazioni e 
precisazioni in ordine alla nomina, ai requisiti, al ruolo ed alcuni compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTE le nuove Linee Guida n. 04 dell’ANAC aggiornate sulla base del parere fornito dal 
Consiglio di Stato in data 01.03.2018 anche a seguito dell’introduzione del d.lgs. 



 
 
 
 
 

pag. 2 di 4 

56/2017 (Decreto Correttivo Codice dei Contratti); che nelle nuove Linee Guida oltre 
ad essere confermato l’obbligo della stazione appaltante di motivare adeguatamente la 
scelta dell’affidatario dando dettagliatamente conto dei criteri di scelta del contraente e 
delle motivazioni relative alle procedure, indagini e strumenti utilizzati viene rafforzata 
la necessità di tutelare i principi comuni da tener conto in sede di affidamento con 
particolare riferimento al principio della rotazione al fine di evitare il consolidamento 
di rapporti con alcune imprese e favorire la partecipazione al maggior numero di 
operatori economici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17/10/22 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 03, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 04, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e alla Legge n. 55 
del 14 giugno 2019 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, n. 140 del 
27 febbraio 2019 e n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018 e n. 183 del 6 agosto 2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 
operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016                  n. 24552 
del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad 
oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in particolare 
con riferimento all’art.4 del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di conversione n. 159/19 
che in tema di “Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca” 
ribadisce che “non si applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle 
istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione” le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296 in materia di ricorso alle Convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. n. 10449 del 10/02/2021 recante Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. D.L. n. 76/2020, 
cd. Decreto Semplificazioni, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 5006 del 28/12/2022 con la quale al dott. 
LOMBARDI CLAUDIO personale di Categoria EP, Posizione Economica EP2, è stato 
conferito l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di 
Scienze Statistiche dal 01/03/2023 al 31/12/2023; 

VISTO  la D.D. 1314/2023 del 16.03.2023 con la quale il Dott. Claudio LOMBARDI, RAD del 
Dipartimento di Scienze Statistiche è stato nominato RUP per le procedure di gara 
relative all’affidamento di forniture e servizi per importi inferiori ad € 39.999,99 + IVA 
per il periodo 01.03.2023 – 31.12.2023;  



 
 
 
 
 

pag. 3 di 4 

VISTO  la Disposizione del RAD - Prot n. 486 del 21/03/2023 con il quale la dott.ssa 
LACQUANITI ROSA MARIA è stata nominata RUP per le procedure di acquisto per beni 
e servizi effettuate dal Dipartimento nell'anno 2023 per le categorie merceologiche ivi 
indicate; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di n. 02 Toner Originali HP formulata dalla Prof.ssa Giulia 
Rotundo con nota del 17/05/23 (Richiesta ID 41, Prot. 882 del 22/05/2023) nella 
quale è precisato che: 
- il bene, oggetto dell’acquisto, è necessario e funzionale alle attività svolte dalla 

docente richiedente nell’ambito della Ricerca in cui è coinvolta come parte 
integrante del gruppo di lavoro; 

- il bene non è in Convenzione CONSIP, ma è in MEPA; 
- il bene è presente sul MEPA;   
- l’importo relativo all’acquisto del bene è di € 216,97 + IVA; 

VISTA  la relazione prodotta dalla docente, su specifica richiesta del RAD, che integra le 
motivazioni a supporto della richiesta sulla base delle indicazioni contenute nella Legge 
241/1990 e del Regolamento Immobilizzazioni di Ateneo;  

VISTA la ricerca effettuata dal docente sul MePA, relative ai prodotti richiesti con le relative 
specifiche tecniche desiderate ed allegate alla richiesta di acquisto ID 41, Prot. 882 del 
22/05/2023; 

VISTO che la suddetta ricerca effettuata dalla docente individuava due diversi fornitori, uno 
per ogni specifico prodotto richiesto dalla docente, e che la stessa non riportava un reale 
confronto prezzi sulla base del catalogo dei prodotti inseriti sul portale MePA; 

VISTO che l’acquisto in oggetto non raggiunge l’importo minimo della soglia d’acquisto 
prevista dal MePA, pari ad € 400,00 per la singola fornitura, è stata condotta una nuova 
indagine di mercato da questa Stazione Appaltante, evidenziando il criterio del minor 
prezzo, con la quale è stata individuata un’unica ditta alla quale affidare la richiesta di 
fornitura; 

VISTO che la docente, sulla base dell’ulteriore indagine di mercato effettuata, nonché sulla base 
delle proprie esigenze manifestate ai fini del presente acquisto, ha individuato in 
coordinamento con il RUP, nel rispetto del principio di rotazione e dell’economicità, 
quale Impresa fornitrice la Ditta FINBUC S.R.L. (P.IVA 08573761007); 

CONSIDERATO  che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali (se 
richiesti) e dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi delle Linee guida 
n. 4 ANAC par. 4.2.2; 

VISTO  il paragrafo n. 3.3 delle suddette Linee Guida n. 04 nel quale viene richiesto alle stazioni 
appaltanti di tenere conto delle diverse realtà imprenditoriali di minori dimensioni 
fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, pur senza rinunciare al 
livello qualitativo della prestazione, in coerenza con la dimensione dell’appalto, 
consentano la partecipazione di un maggior numero di imprese anche di micro e 
piccole imprese;  

VISTO  il paragrafo n. 3.6 dal quale scaturisce l’obbligo della rotazione in caso di affidamenti 
consecutivi aventi ad oggetto lo stesso settore merceologico, ovvero la stessa natura 
ovvero rientranti nella stessa categoria. Il principio della rotazione comporta il divieto 
di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente 
uscente o dell’operatore economico invitato non affidatario; 

VISTA  l’indagine di mercato informale svolta dalla docente richiedente all’interno del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto della Direttrice del Dipartimento reso in 
data 16/05/2023, su espressa istanza del RAD; 

VISTO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) 
del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 



 
 
 
 
 

pag. 4 di 4 

perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTO  il paragrafo n. 4.2.2 delle suddette Linee Guida; 

VISTA  la circolare di Ateneo n. 42935 del 22.05.2018; 

ACCERTATA  la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale (Art. 80, comma 4 - DURC); 

ACCERTATA  l’inesistenza di procedure concorsuali a carico della Ditta (Art. 80, comma 5, lettera b); 

ACCERTATA  l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC della Ditta (Art. 80, comma 5, lettera c); 

ACCERTATA  la disponibilità sul Bilancio 2023 - CDC Ricerca Ateneo 2019 di cui è responsabile, in 
qualità di responsabile scientifico, la Prof.ssa Susanna Levantesi; 

VISTA  la dichiarazione con la quale la Ditta FINBUC S.R.L. accetta il termine di consegna del 
31.05.2023 e la clausola risolutiva espressa in caso di impossibilità a rispettare i tempi 
anche per fattori esogeni,  

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’acquisto di n. 02 Toner Originali HP, 
della Dott.ssa LACQUANITI ROSA MARIA, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida 
ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. di autorizzare l’affidamento alla Società FINBUC S.R.L. (P.IVA 08573761007), per i motivi indicati in 
premessa, della fornitura di n. 02 Toner Originali HP, mediante ODA sul MEPA per un importo pari 
ad € 216,97 + IVA verificando prima della stipula definitiva la sussistenza dei seguenti requisiti: 
- di carattere generale (Art. 80 – d.lgs. 50/2016 – Autocertificazione; 
- regolarità fiscale (Art 80, c. 4 - Autocertificazione); 
- assenza provvedimenti giudiziali/carichi pendenti (Art. 80, c. 1 – Autocertificazione); 

3. di disporre che il completamento della consegna del materiale dovrà avvenire entro e non oltre il 
31/05/2023 secondo le modalità stabilite in sede di conferma d’ordine in coordinamento con il RUP 
Dott.ssa Rosa Maria Lacquaniti;  

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali una clausola risolutiva espressa, in caso di mancata consegna 
della fornitura entro la data del 31/05/2023 stante la scadenza dei fondi e la necessità di provvedere 
alla liquidazione e pagamento entro e non oltre il giorno 10/06/2023;  

5. di disporre che la ditta potrà emettere fattura unica, entro e non oltre la data del 05/06/2023 
rispettando le condizioni stabilite in sede di gara e previa consegna di tutto il materiale (punto 3); 

6. di applicare una penale di € 50,00 per l’emissione di fatture parziali o in ritardo;  

7. che si procederà al pagamento della fattura solo dopo aver riscontrato la regolarità della fornitura da 
parte del RUP previo assenso del Prof.ssa Susanna Levantesi;  

8. di autorizzare l’imputazione della spesa di € 264,70 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.09.01.010.010.010 “Cancelleria per uffici” a valere sul Progetto “Ricerca Ateneo 2019” di cui è 
responsabile scientifico la Prof.ssa Susanna Levantesi; 

9. di stabilire nelle condizioni contrattuali una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. 
n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione e sul 
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott. CLAUDIO LOMBARDI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del d.lgs. 39/93 


	DETERMINA

